PROPOSITIO.

Moralis hominum consensio, prout eam exposuimus, est motivum infallibile judicandi in doctrinis moralibus.

Prob. 1º Vel predicta hominum consensio est motivum

infallibile judicandi, vel aliquis privatus proprium judicium huic consensioni, dictis conditionibus vestitæ, anteferre potest: atqui id admitti non potest, alioquin totus ordo moralis subverteretur, ut patet.

2º Qui opinionem sensui communi oppositam propugnaret, invictis argumentis eam demonstrare deberet: atqui talia argumenta invenire non posset. Unde enim ea deduceret? non ex ratione, quæ certe constanti et uniformi hominum consensu supra exposito adversari non potest, alioquin ipsa natura intellectualis rueret; non ex ordine morali: in moralibus enim præcipua vis probandi ex natura hominum, proindeque ex ipsorum consensione eruitur. Ergo, etc.

3º Repugnat omnes moraliter homines omnium ætatum, seculorum et regionum simul conspirare ad fucum faciendum; repugnat pariter eos simul percipere ut eviderter veram doctrinam sibi propositam, præsertim ad mores necessariam, quæ reipsa falsa est: tunc enim humana ratio destrueretur: ergo talis consensio ab ipsa natura humana oritur. In sola quippe natura homines ita sibi consentiant, ait Cicero (*Tuscul.*, l. I, n. 30, edit. an 1634, in-4º): *Omni in re consensio omnium gentium lex naturæ putanda est;* et sola judicia naturæ semper firma sunt: *Opinionum commenta delet dies, naturæ judicia confirmat* (*de Natura Deorum*, l. II, n. 5). Quod autem ipsa natura fundatur, admittendum est ut verum, aut de omnibus dubitandum est. Ergo, etc.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1º Major et sanior pars hominum diu plurima admisit puncta in moralibus gravissima, quæ tamen falsa erant; v. g., probationes ferri candardis, aquæ ferventis, singularis certaminis. Ergo, etc.

R. 1º Nego maj. Multi namque et præsertim clerici, qui in his ignorantiaæ sæculis sanior pars erant societatis, reclamaverunt adversus hujusmodi probationes, et Ecclesia eas damnavit.

R. 2º Nego conseq. In his enim casibus non aderant

conditiones requisitæ; tales quippe probationes non erant universales, non fuerunt constantes, ut patet. Ergo, etc.

Inst. Per multa sæcula omnes homines plures admiserunt deos. Ergo, etc.

R. 1º Nego ant. Nam 1º multi semper existiterunt qui verum Deum agnoscebant, nempe tota gens Hebræa, et alii inter gentes dispersi, ut patet exemplo Job et amicorum ejus; 2º communiter idololatræ, saltem doctiores, plures admittentes deos, unum supremum aliorum dominum agnoscebant, ut dicemus in Metaphysica, ubi de unitate Dei.